
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  III

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. ___1338_____del___19/12/2017________

Registro  Settore  n.  55  del   13/12/2017

OGGETTO:  Commissione Comunale ai sensi art. 5 L.R. 02/07/1997 n. 18 – impegno e 
liquidazione gettone di presenza. 

( X )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba Di Palma

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecuti-
vi  dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

  
Il Responsabile del Settore

                                                                                                           Ing. Andrea Ciccarelli



Oggetto: Commissione Comunale ai sensi art. 5 L.R. 02/07/1997 n. 18 – impegno e  liquidazione 
gettoni di presenza componenti commissione.

Il responsabile del settore III

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2017 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2017;

 con delibera di G.C. n. 190 del 05/12/2017 è stata approvata la variazione al PEG 2017/2019:
 con delibera di G.C. n. 89 del 08/06/2017 è stata nominata la commissione comunale  ai sensi 

art. 5 L.R. 02/07/1997 n. 18, così composta:
PRESIDENTE: Ing. Rosalba Di Palma;
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: dipendente Ente;
COMPONENTE DIPENDENTE ENTE: dott. Guglielmo Albano
COMPONENTE SUNIA: sig. Cervone Giuseppe 
COMPONENTE SICET: sig. De Falco Angelo
COMPONENTE UNIAT: sig. Meo Felicia

 nella  stessa  delibera  è  stato  previsto  di  corrispondere  ai  componenti  della  Commissione,  il 
gettone di presenza secondo quanto stabilito dall’art. 6 della L. R. Campania 18/1997 e s.m.i.;

 con verbale n. 1 del 05/07/2017 la commissione si insediava;
 che la commissione si è riunita nell'anno 2017 in 13 sedute, come da attestazione del 12/12/2017 

prot. 26081 del presidente della commisSione, ing. Rosalba Di Palma;
Visto:

 il decreto dirigenziale – regione campania -  n.2 del 27/11/2013 aventi ad oggetto "adeguamento 
istat  dei  compensi  dovuti  ai  componenti  delle  commissioni  assegnazione  alloggi  di  edilizia 
residenziale pubblica";

 il decreto dirigenziale  - regione campania - n.2 del 15/01/2016  avente ad oggetto "adeguamento 
istat  dei  compensi  dovuti  ai  componenti  delle  commissioni  assegnazione  alloggi  di  edilizia 
residenziale pubblica";

 Vista la legge regionale n. 4 del 15/03/2011 (legge finanziaria);  

Considerato che in applicazione dei decreti di cui innanzi e della L.R. 4/2011 il gettone di presenza 
viene fissato in euro 36,10 per i componenti della commissione;

Visto il prospetto delle presenze come di seguito riportato 

COMPONENTE N. SEDUTE TOTALE (EURO)

DE FALCO ANGELO 13 469,3

CERVONE GIUSEPPE 13 469,3

MEO FELICIA 11 397,1

TOTALE (Euro) 1.335,7

Vista la nota del sindacato SICET cisl Napoli del 27/02/2017 prot. 4156, nella quale il sindacato chiede 
che le somme spettanti al sig. De Falco Angelo vengano versate al sindacato stesso indicandone anche le 
modalità;



Vista  la  nota  del  sindacato  UNIAT del  20/03/2017  prot  5686 nella  quale  si  chiede  che  le  somme 
spettanti alla sig.ra Meo Felicia vengano versate al sindacato indicando anche le modalità di versamento 
e dichiarando che le stesse somme non sono soggette a trattenuta in aderenza alle risoluzioni ministeriali 
n.8/196 del 15/02/1980, n. 8/166 del 15/05/1977, n.10/479 del 19/04/1974, n.80/062 del 25/01/1977;

Vista la nota del sindacato SUNIA del 212/12/2017 prot. Con la uqale si chiede che le somme spettanti  
ai componenti delle commissioni comunali siano versate al sindacato, indicandone le modalità;

Preso atto che:

 la commissione di cui all’oggetto si è riunita per 13 sedute; 

  i  gettoni  di  presenza  vanno  corrisposti  ai  sindacati  di  appartenenza  dei  componenti  della 
commisione e gli stessi non sono soggetti a tassazione

Ritenuto dover liquidare le somme spettanti ai componenti della commissione quali gettoni di presenza 
ai sensi dell'art. 6 della L.R. 18/97;

Vista la legge 18/97 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs n.267/000;
Visto il decreto dirigenziale – regione campania -  n.2 del 27/11/2013;
Visto il decreto dirigenziale  - regione campania - n.2 del 15/01/2016 ;
Vista la L.R. n. 4/2011;
 

DETERMINA

 di dare atto che la commissione comunale istituita con delibera di G.C. n.  89 del 08/06/2017, ai 
sensi art. 5 L.R. 02/07/1997 n. 18, si è riunita nell'anno 2017 per n. 13 sedute come da verbali di  
commissione agli atti dell'ufficio;

 di dare atto che con delibera di G.C. n. 89 del 08/06/2017 si è previsto di corrispondere ai  
componenti della Commissione, il gettone di presenza secondo quanto stabilito dall’art. 6 della 
L. R. Campania 18/1997 e s.m.i.;

 di dare atto che il gettone di presenza, ai componenti della commissione è determinato nel valore 
di  euro  36,10  in  conformità  ai  decreti  regionali  citati  in  premessa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportati;

 di dare atto che la somma spettante ai componenti della commissione e riportata nel prospetto 
seguente,  sarà  liquidata  ai  sindacati  di  appartenenza,  come  richiesto  nelle  note,  di  cui  in 
premessa, a firma dei sindacati di appartenenza

COMPONENTE N. SEDUTE TOTALE  (euro) SINDACATO

DE FALCO ANGELO 13 469,3 SICET

CERVONE GIUSEPPE 13 469,3 SUNIA

MEO FELICIA 11 397,1 UNIAT

TOT.(euro) 1.335,7

 di  impegnare,  a  favore  del  sindacato  federazione  napoletana  del  SUNIA con  sede  in  Via 



Arenaccia 29, 80141 Napoli CF 94000810633, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  469,3  quale  somma 
spettante  al  compononete  della  commissione  sig.  Cervone  Giuseppe  in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo

Identificativo 
Conto FIN
(V  liv.  piano  dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2017
Euro

2019 
Euro

Es. Succ. Euro

85/0 0802103 CP
469,3

 impegnare, a favore del sindacato UNIAT - Campania con sede in piazza Immacolatella Nuova, 
5  interno porto,  varco pisacane  80133 Napoli,  CF 95142590637,  nel  rispetto  delle  modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 469,3 
quale somma spettante al compononete della commissione sig.ra Meo Felicia, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo

Identificativo 
Conto FIN
(V  liv.  piano  dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2017
Euro

2019 
Euro

Es.  Succ. 
Euro

85/0 0802103 CP
397,1

 impegnare, a favore del sidnacato SICET CISL Napoli con sede in Via Medina n.5 Napoli CF 
94111730639,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 469,3 quale somma spettante al compononete della 
commissione  sig.  De  Falco  Angelo,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo

Identificativo 
Conto FIN
(V  liv.  piano  dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2017
Euro

2019 
Euro

Es.  Succ. 
Euro

85/0 0802103 CP
469,3



 di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

 di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.183  comma  8  del  decreto  legislativo  n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa;

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
RICORRENTE; 

 di  liquidare  la  somma  di  €  397,1  al  sindacato  UNIAT  -  Campania  con  sede  in  piazza 
Immacolatella nuova, 5 interno porto, varco pisacane 80133 Napoli, CF 95142590637, la somma 
spettante alla sig.ra Meo Felicia come gettone di presenza per la partecipazione alla commissione 
di cui all’oggetto, così come richiesto daello stesso sindacato nella nota del 20/03/2017 prot. 
5686,  tramite  bonifico  bancario  IBAN  IT  xxxxxxxx  BANCA  UNIPOL  Agenzia  Napoli 
Sanfelice;

 di liquidare la somma di € 469,3 al sindacato SICET CISL Napoli con sede in Via Medina n.5 
Napoli  CF 94111730639,  quale  somma spettante  al  sig.r  De Falco  Angelo  come gettone  di 
presenza per la partecipazione alla commissione di cui all’oggetto,  così come richiesto dallo 
stesso  sindacato  nella  nota  del  27/02/2017  prot.  4156,  tramite  bonifico  bancario  IBAN  IT 
xxxxxxxxxxx – BANCA Prossima ;

 di liquidare la somma di € 469,3 al sindacato federazione napoletana del SUNIA con sede in Via 
Arenaccia 29, 80141 Napoli CF 94000810633, la somma spettante al sig.r Cervone Giuseppe 
come gettone di presenza per la partecipazione alla commissione di cui all’oggetto, così come 
richiesto  nella  nota  del  12/12/2017  prot.  25969,  tramite  bonifico  bancario  IBAN  IT 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx BANCA CREDEM AGENZIA NAPOLI 5;

 di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

 di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

 di   trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line. 

Il Responsabile del Settore III

Ing. Andrea Ciccarelli


